ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 09/2022

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

SEGUNDA TURMA DE CÂMARAS REUNIDAS DE DIREITO PRIVADO

Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta minutos,

em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, sob a

presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS

FILHO, reuniu-se a Segunda Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado, com a

presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores GUIOMAR TEODORO BORGES,

CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, JOÃO FERREIRA

FILHO (Convocado), SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS (Convocado), HELENA MARIA

BEZERRA RAMOS (Convocada) e o Representante do Ministério Público Excelentíssimo

Senhor Doutor FLÁVIO CEZAR FACHONE. Ausentes justificadamente Excelentíssimas

Senhoras Desembargadoras SERLY MARCONDES ALVES e ANTÔNIA SIQUEIRA

GONÇALVES. Aberta a sessão, foi lida e aprovada a ata anterior. A seguir, passou-se ao

julgamento dos processos da pauta.

PEDIDO DE VISTAS

Ação Rescisória: 0042475-37.2013.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Guiomar Teodoro Borges, Helena Maria Bezerra Ramos
(Convocada), João Ferreira Filho (Convocado), Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Sebastião Pereira da Silva e Outro(s) (Advogado(s): Leandro Facchin Rocha e
Outro(s))
Requerido: Rotec VeículosLtda. (Advogado(s): Thyago Ribeiro da Rocha e Outro(s))

Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DE JULGAMENTO, EM FACE DO PEDIDO DE
VISTA DO 1º VOGAL, DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO. À
UNANIMIDADE, REJEITOU A PRELIMINAR DE INCOMPETÊNCIA E A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
8E

C
38

55

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

PREJUDICIAL DE MÉRITO DE DECADÊNCIA, SENDO QUE NO MÉRITO, O
RELATOR JULGOU PELA IMPROCEDÊNCIA DA AÇÃO RESCISÓRIA, TENDO SIDO
ACOMPANHADO PELO 3º VOGAL, DES. JOÃO FEREIRA FILHO. OS 2º VOGAL
(DES. GUIOMAR TEODORO BORGES) E A 4ª VOGAL (DESA. HELENA MARIA
BEZERRA RAMOS) AGUARDAM.

ADIADOS

Agravo Regimental Cível: 1012019-72.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias
(Convocado)
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Milton Paulo Cella e Outro(s) (Advogado(s): Eduardo Henrique Vieira Barros e
Outro(s))
Requerido: Juízo da 1ª VaraCível da Comarca de Cuiabá e Outro(s)

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACE DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA
RELATORA.

Ação Rescisória: 1018774-83.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias
(Convocado)
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Ademar FranciscoDutra (Advogado(s): Celso Reis de Oliveira)
Requerido: ValcirBelle (Advogado(s): ValmirTravassosLedo e Outro(s))

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACE DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA
RELATORA.

Ação Rescisória: 1019120-97.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias
(Convocado)
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
8E

C
38

55

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: Armando Veronese(Advogado(s): Aparecido Batista dos Santos)
Requerido: Itaú Unibanco S.A. (Advogado(s): Jaco Carlos Silva Coelho)

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACE DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA
RELATORA.

Conflito de Competência: 1014836-12.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias
(Convocado)
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 2ª VaraCível da Comarca de Várzea Grande-MT
Requerido: Juízo da 1ª VaraCível da Comarca de Várzea Grande-MT

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACE DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA
RELATORA.

AgravoRegimental Cível: 1004149-73.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias
(Convocado)
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Carlos Henrique da Silva Cambara (advogado(s): Rui Paulo Martins Abraços)
Requerido: Juízo da 3ª VaraCível da Comarca de Cuiabá e Outro(s)

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACE DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA
RELATORA.

Mandado de Segurança Cível: 1000948-73.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias
(Convocado)
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

Requerente: Lidia Irene TrajanoTriches(Advogado(s): Marco Aurélio Silva do Nascimento)
Requerido: Juiz de Direito da 3ª VaraCível da Comarca de Rondonópolis

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
8E

C
38

55

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DE JULGAMENTO, EM FACE DA AUSÊNCIA
JUSTIFICADA DA RELATORA.

Ação Rescisória: 1021035-84.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias
(Convocado)
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Mariangela Fritche e Outro(s) (Advogado(s): Antônio Franciscato Sanches)
Requerido: CMDR SPE1 Empreendimentos Imobiliários Ltda. - Em Recuperação Judicial
(Advogado(s): Octaviano Bazilio Duarte Filho e Outro(s))

Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DE JULGAMENTO, EM FACE DA AUSÊNCIA
JUSTIFICADA DA RELATORA.

JULGADOS

Conflito de Competência: 1016571-80.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias (Convocado)
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 11ªVaraCível da Comarca de Cuiabá/MT
Requerido: Juízo da 5ª VaraCível da Comarca de Cuiabá/MT

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1016478-20.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião BarbosaFarias (Convocado)
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 3ª Vara Especializada de Família e Sucessões da Comarca de Várzea
Grande/MT
Requerido: Juízo da 1ª Vara Especializada de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher
da Comarca de Várzea Grande/MT

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
8E

C
38

55

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: PARCIALMENTE PROCEDENTE. UNÂNIME.

Reclamação: 1002371-68.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Sebastião Barbosa Farias (Convocado)
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Maia Batista Brito (Advogado(s): Atila da Silva Gattass)
Requerido: Pierro de FariaMendes

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1003352-97.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodor Borges, Sebastião Barbosa Farias (Convocado)
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: A J T da Luz Eireli - EPP e Outro(s) (Advogado(s): Diego Gomes Saldanha)
Requerido: Sirlana de Souza Doerner e Outro(s) (Advogado(s): Hélio TomoakiUriu)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1019614-59.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Sebastião Barbosa Farias (Convocado)
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Niuara Ribeira Roberto Borges (Advogado(s): Amanda Borges Lange Adrien)
Requerido: Ewellyn Santos Taquese Outro(s) (Advogado(s): Amanda Borges Lange Adrien)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

PEDIDOS DE SUSTENTAÇÕES ORAIS

O Ilmo. Sr. Dr. LEANDRO FACCHIN ROCHA, OAB 22.166-A, fez pedido nos autos do

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
8E

C
38

55

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo 0042475-37.2013.8.11.0000. Relator: Des. Dirceu dos Santos.

O Ilmo. Sr. Dr. JOAQUIM LUIZ BERGER GOULART NETO, OAB 11.269-O, fez pedido
nos autos do Processo 0042475-37.2013.8.11.0000. Relator: Des. Dirceu dos Santos.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, declarou
encerrada a sessão às nove horas e cinquenta minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Segunda Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado

(AssinaturaDigital)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
8E

C
38

55